
 

 

COMUNE DI ASSEMINI 
 

 

Determinazione del Dirigente N. 120 del 15/02/2021 del Registro Generale 

 

Servizio Lavori Pubblici - Espropriazioni 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE  
 
 

 

REGISTRO GENERALE: 120 DEL: 15/02/2021 

 

 

 
 

OGGETTO: 
LAVORI DI BOULEVARD DEI PAESAGGI. SERVIZI DI INGEGNERIA E 

ARCHITETTURA, PROCEDURA DI CUI ALL’ART. 61 DEL D.LGS. 50/2016. 

CUP B51B17000150005 - CIG 76057027D6. APPROVAZIONE DEGLI ATTI 

DI PREQUALIFICA DEGLI OPERATORI ECONOMICI, VERBALI SEDUTE 

RISERVATE E AT  

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 



 

 
COMUNE DI ASSEMINI 

Provincia di Cagliari 

 

Determinazione Del Responsabile 

 

Servizio Lavori Pubblici - Espropriazioni 

          
 

Determinazione del Responsabile N.  DEL   

 
OGGETTO: LAVORI DI BOULEVARD DEI PAESAGGI. SERVIZI DI INGEGNERIA E 

ARCHITETTURA, PROCEDURA DI CUI ALL’ART. 61 DEL D.LGS. 

50/2016. CUP B51B17000150005 - CIG 76057027D6. 

APPROVAZIONE DEGLI ATTI DI PREQUALIFICA DEGLI OPERATORI 

ECONOMICI, VERBALI SEDUTE RISERVATE E AT 

 

Il Responsabile del  Servizio Lavori Pubblici - Espropriazioni 

Visto il Decreto del Sindaco n° 3 del 02.09.2020 con il quale è stato conferito al sottoscritto l’incarico di 

Responsabile della Posizione Organizzativa per i Servizi Lavori Pubblici - Espropriazioni; 

Visti: 

 lo Statuto Comunale vigente; 

 il vigente Regolamento Comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi approvato con 

deliberazione della Giunta Comunale n.190 del 22.11.2010 e modificato con Deliberazioni di Giunta 

Comunale n. 38 del 28.02.2014 e n. 80 del 29.05.2020; 

 il vigente Regolamento di Contabilità approvato con delibera C.C. n. 36 del 21.12.2016; 

 il vigente Regolamento dei controlli interni approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 18 

del 03.06.2020; 

 il Piano Triennale per la prevenzione della corruzione e programma per la trasparenza e l’integrità 

triennio 2020/2022, approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 3 del 31.01.2020; 

 la delibera di Consiglio Comunale n. 8 del 28.02.2020 ha disposto l’approvazione della nota di 

aggiornamento D.U.P. 2020/2022 e il bilancio di previsione triennio 2020/2022 e relativi allegati; 

 la deliberazione della Giunta Comunale n. 31 datata 11.03.2020, esecutiva ai sensi di legge, recante 

ad oggetto: “Approvazione del piano esecutivo di gestione (P.E.G.) 2020 - 2022 Assegnazione risorse 

finanziarie”, così come integrata dalla deliberazione della Giunta Comunale n. 112 del 04.08.2020, 

esecutiva ai sensi di legge; 

 la delibera di Consiglio Comunale n. 54 del 21.10.2020, esecutiva ai sensi di legge, recante ad oggetto 

“Approvazione variazione 1 programma triennale dei lavori pubblici 2020/2022 ed elenco annuale dei 

lavori pubblici 2020 - approvato con delibera c.c. 7 del 28.02.2020”; 

Vista la Determinazione del Responsabile del Servizio Lavori Pubblici n. 862 del 29.08.2018 con la quale: 



 Comune di Assemini 

 

Determinazione Del Responsabile 

 

 è stata indetta ai sensi dell’art. 61 del D. Lgs n. 50/2016 e s.m.i una procedura di gara per l’affidamento 

del servizio di ingegneria e architettura relativo alla “progettazione definitiva, esecutiva, direzione lavori, 

coordinamento e sicurezza, relazione di compatibilità idraulica, relazione paesaggistica, relazione 

geologica e servizi connessi inerenti i lavori di Boulevard dei paesaggi”, da aggiudicare mediante 

l’offerta economicamente più vantaggiosa ex art. 95 comma 3 lett. b) del D.lgs. 50/2016; 

 si prenotava l’impegno dell’importo necessario a bandire la presente procedura per un importo di  

€ 143.429,35 al lordo di CNPAIA 4% e IVA 22%, sul bilancio 2018 cap. 321210; 

Considerato che in data 26.09.2018 è stata pubblicata la gara sulla piattaforma telematica del comune di 

Assemini con invito aperto agli operatori economici; 

Rilevato che: 

 nel termine previsto per la ricezione delle candidature, stabilito per il giorno 05.11.2018 ore 12:00, sono 

state trasmesse diverse istanze di partecipazione alla procedura in oggetto, il cui elenco dei 

partecipanti è sottratto alla pubblicazione ai sensi dell’art. 53, comma 2, lett. b) del D.Lgs 50/2016; 

 terminate le operazioni di verifica della documentazione amministrativa, si è reso necessario attivare il 

sub-procedimento del soccorso istruttorio ex art. 83, comma 9 per le carenze riscontrate; 

 entro il termine previsto dal soccorso istruttorio, è stata integrata la documentazione richiesta, ad 

eccezione di solo un operatore economico; 

 in data 09.02.2021 il Seggio di gara ha verificato la documentazione integrata dichiarandone la 

regolarità, giusto verbale riservato n. 4 del 09.02.2021; 

Richiamati i verbali delle sedute riservate n. 1 del 28.01.2019, n. 2 del 25.06.2019, n. 3 del 16.12.2020 e n. 4 

del 09.02.2021, relativi alla fase di verifica della documentazione amministrativa della procedura di 

prequalificazione, sottratti alla pubblicazione ai sensi dell’art. 53, comma 2, del D.Lgs 50/2016; 

Considerato che, terminate le operazioni di verifica e valutazione della documentazione amministrativa di 

prequalifica degli operatori economici, è necessario procedere all’invito formale dei concorrenti qualificati per 

la presentazione delle offerte economiche; 

Vista la seguente documentazione amministrativa predisposta dall’Ufficio: 

 lettera di invito disciplinante le modalità e i termini di presentazione dell’offerta, nonché i criteri di 

valutazione delle offerte economiche; 

 Modulo A – Domanda partecipazione, conferma requisiti e dichiarazioni; 

 Modulo B – Conferma RTP; 

 Modulo C – Dichiarazione di offerta economica/tempo; 

Visti: 

 il D. Lgs 267/2000; 

 il D. Lgs 50/2016 e s.m.i.; 

 il D.P.R. 207/2010 per le parti ancora in vigore; 

 la L.R. n. 8/2018; 

 la L. 136/2010; 



 Comune di Assemini 

 

Determinazione Del Responsabile 

 

 il D.Lgs 33/2013; 

Rilevato che il presente atto non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o 

sul patrimonio dell’Ente; 

Dato atto che si esprime parere favorevole di regolarità tecnica e la correttezza giuridico amministrativa sul 

presente provvedimento e di attestarne la regolarità e la correttezza amministrativa in via preventiva ai sensi 

dell’art. 147-bis del D.Lgs 267/2000 e s.m.i. e degli articoli 4 e 5 del Regolamento comunale sui controlli 

interni; 

DETERMINA 

Di dare atto che la premessa costituisce parte integrante e sostanziale della presente; 

Di approvare la procedura di prequalifica adottata e i verbali delle sedute riservate n. 1 del 28.01.2019, n. 2 

del 25.06.2019, n. 3 del 16.12.2020 e n. 4 del 09.02.2021, sottratti alla pubblicazione nel rispetto dell’art. 53, 

comma 2, lett. b) del D.Lgs 50/2016; 

Di approvare la documentazione amministrativa nel seguito indicata: 

 lettera di invito, disciplinante le modalità e i termini di presentazione dell’offerta, nonché i criteri di 

valutazione; 

 Modulo A – Domanda partecipazione, conferma requisiti e dichiarazioni; 

 Modulo B – Conferma RTP; 

 Modulo C – Dichiarazione di offerta economica/tempo; 

Di invitare a presentare la propria miglior offerta, secondo le indicazioni riportate nella lettera di invito, gli 

operatori economici prequalificati ammessi, il cui elenco è sottratto alla pubblicazione nel rispetto dell’art. 53, 

comma 2, lett. b) del D.Lgs 50/2016; 

Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento così come previsto dall’art. 29 (Principi in materia di 

trasparenza), comma 1 del D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i. sul profilo internet del Comune di Assemini nella 

sezione Amministrazione Trasparente Bandi di gara e contratti - Atti delle amministrazioni aggiudicatrici e 

degli enti aggiudicatori distintamente per ogni procedura - Provvedimenti di esclusione e di ammissione 

procedure di affidamento; 

Di provvedere all’avviso, entro 5 giorni, del presente provvedimento ai sensi e per gli effetti dell'art. 76, 

comma 5, lett. b) del D. Lgs. n. 50/2016 s.m.i. al candidato non ammesso alla successiva fase di gara; 

Di dare atto che: 

 il Responsabile Unico del Procedimento è il Dott. Ing. Giuseppe Curreli; 

 alla procedura in oggetto stati assegnati i seguenti codici CUP B51B17000150005 - CIG 76057027D6; 

Di attestare formalmente l’assenza di conflitto d’interessi del sottoscritto nell’adozione del presente 

provvedimento, ai sensi dell’art. 6 bis L. 241/1990, dell’art. 6 D.P.R. n. 62/2013, dell’art. 42 del D.Lgs 50/2016 

e s.m.i. e del Codice di comportamento comunale; 



 Comune di Assemini 

 

Determinazione Del Responsabile 

 

Di esprimere, sul presente atto, parere favorevole per la regolarità tecnica e la correttezza giuridico 

amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs 267/2000 e degli articoli 4 e 5 del Regolamento comunale 

sui controlli interni; 

Di trasmettere il presente provvedimento al Servizio ICT per la pubblicazione nel sito istituzionale del 

comune di Assemini nella sezione Amministrazione Trasparente - Bandi di gara e contratti - Atti delle 

amministrazioni aggiudicatrici e degli enti aggiudicatori distintamente per ogni procedura - Provvedimenti di 

esclusione e di ammissione procedure di affidamento; 

DI DARE ATTO che la presente determinazione non necessita di parere contabile in quanto non comporta 

oneri a carico del Bilancio Comunale. 

Il presente atto osserva la normativa in materia di obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 

informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni D.Lgs n. 33/2013 e protezione dei dati personali di cui 

al D.Lgs n. 101/2018. 

 
 

 
Il Responsabile del Servizio Lavori Pubblici - 

Espropriazioni 
Giuseppe Izzo 

 



  

Determinazione Del Responsabile  
 

Piazza Repubblica, 09032 - P.IVA 00544230923 

Centralino 070-9491, www.comune.assemini.ca.it 

 

Ufficio di Segreteria Generale 

 

Copia Cartacea della presente determinazione è stata trasmessa per l’affissione all’albo pretorio comunale per la 

pubblicazione per quindici giorni consecutivi. 

 

Assemini Lì, ____/____/______ 

L’ Incaricato 

__________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Documento Firmato digitalmente ai sensi del TU 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, 
il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
L’accesso agli Atti viene garantito attraverso l’ufficio di Segreteria Generale ed i singoli responsabili di 
procedimento ai quali l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui L. 241/90, come modificata dalla L. 
15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti del Comune di Assemini. 
 

 

 

 

 

 


